●開催時期：2023年9月17日（日）13:00～18:00、18日（祝月） 11:00～16:00

●会 場：

①東京ポートシティ竹芝 東京都立産業貿易センター浜松町館 2F 展示室（東京都港区海岸1-7-1）②ウォ

ーターズ竹芝（東京都港区海岸1-10-30）

アクセス：

浜松町駅（JR 山手線・京浜東北線・東京モノレール）徒歩 4 分

竹芝駅（ゆりかもめ）西口 徒歩 2 分

大門駅（都営地下鉄浅草線・大江戸線）B2 出口 徒歩 5 分

●イベントホームページURL：http://wsc.or.jp/workshop/takeshiba2023/

●対 象：①未就学、小学生、中高生の子どもたちとそのファミリー ②こども向けワークショップの開

催に関心のある方（教育関係者、行政関係者、大学関係者、ミュージアム関係者、企業関係者、など）

●参加費：入場無料 ※一部有料プログラムあり

●主 催：CANVAS

●協 力：ちょもろー実行委員会

＜報道関係各位＞
全6枚/①

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
CANVAS（代表：石戸 奈々子）は、「ワークショップコレクションinちょもろー」を、 2023年9月17日(日)、 18

日(祝月)の2日間、東京ポートシティ竹芝、ウォーターズ竹芝で開催いたします。

今年の目玉コンテンツは、ロボットダンス、ロボットプログラミング、VRでロボット遠隔操作、ドローンプログラミングな
どのロボットコンテンツ。MRゲーム、AIを活用したバイクデザイン、工作物3Dデータ生成からのミニチュア化、未来の行
政DX体験など、先端技術を活用した創造体験。そして、ダイアログ・イン・ザ・ダーク＠アトレ竹芝、超人スポーツ、ニ
ューロダイバーシティとの連携企画も多数。
なお、本イベントは先進的なテクノロジーに彩られた少し未来の社会や生活、新しい取組のポップカルチャーを大人も
子どもも楽しめるイベント「ちょっと先のおもしろい未来 ―Change Tomorrow―（ちょもろー）」の一環として実施
いたします。

皆様におかれましては大変ご多忙中とは存じますが、ぜひ貴社媒体にてご取材いただきますようよろしくお願い申し上
げます。

「ワークショップコレクションinちょもろー2023 」開催概要

2023年9月吉日

創造力・表現力を刺激する最先端のプログラムが竹芝に！

「ワークショップコレクションinちょもろー2023」
今週末9/17（日）18（月）開催！

【本件に関するお問い合わせ】ワークショップコレクションinちょもろー運営事務局 staff-wsc.ct_2023@canvas.ws

【公式SNSアカウント】
Instagram @ workshop_collection ： https://www.instagram.com/workshop_collection/

http://wsc.or.jp/workshop/takeshiba2023/
mailto:staff-wsc.ct_2023@canvas.ws
https://www.instagram.com/workshop_collection/

一部プログラム紹介①

MRゲーム、AIを活用したバイクデザイン、工作物3Dデータ生成からのミニチュア化、未来の行政DX体験など、先端
技術を活用した創造体験

＜報道関係各位＞
全6枚/➁ 2023年9月吉日

一部プログラム紹介➁

＜報道関係各位＞
全6枚/③ 2023年9月吉日

ロボットダンス、ロボットプログラミング、VRでロボット遠隔操作、ドローンプログラミングなどのロボットコンテンツ。

一部プログラム紹介③

＜報道関係各位＞
全6枚/④ 2023年9月吉日

ニューロダイバーシティ「みんなの脳世界」、NEDO、超人スポーツなどの連携企画

＜報道関係各位＞
全6枚/⑤ 2023年9月吉日

※本イベントは東京ポートシティ竹芝・公開イベント「ちょっと先のおもしろい未来 ―ChangeTomorrow―」（主
催: ちょっと先のおもしろい未来実行委員会）の一環として実施します。

『ちょっと先のおもしろい未来（ちょもろー）2023』
https://www.change-tomorrow-takeshiba.com/
主催：ちょっと先のおもしろい未来実行委員会
（一般社団法人 CiP 協議会 / 株式会社アルベログランデ）

▼併催イベント一覧

おとなもこどもも楽しめる！ちょもろープログラム

『みんなの脳世界』
https://neuro-diversity.world/

主催：ニューロダイバーシティプロジェクト

『KMD Forum 2023 “CRYSTALVISIONS”』
https://forum.kmd.keio.ac.jp/

主催：KMD（慶應義塾大学大学院メディアデザイン研
究科）

『超人スポーツ体験』
https://superhuman-sports.org/

主催：超人スポーツプロジェクト

『ちょっと先のおもしろい iU』
https://www.i-u.ac.jp/

主催：iU （情報経営イノベーション専門職大学）

https://www.change-tomorrow-takeshiba.com/
https://neuro-diversity.world/
https://forum.kmd.keio.ac.jp/
https://superhuman-sports.org/
https://www.i-u.ac.jp/

＜報道関係各位＞
全6枚/⑥ 2023年9月吉日

日本全国に広がるワークショップコレクション

4都市（5会場）で続々開催！
東京（渋谷・竹芝）/ 茨城 / 山口/ 福岡

“世界初”のこども向けワークショップに特化した博覧会イベントとして、2004年にスタート。 2013年開催の第9回
イベントでは2日間で約10万人が来場し、国内外より「世界最大のこども創作イベント」と評されるようになりました。
現在では宮城県、大阪府、沖縄県など、さまざまな地域に広がり、福岡県では2日間で3万人もの来場者数があり
ました。2023年度は、東京（渋谷・竹芝）、茨城、山口、福岡の合計5箇所で開催しております。

【東京】 ワークショップコレクションinちょもろー2023
日程：2023年9月17日 (日) 、18日 (祝月) 会場：①東京ポートシティ竹芝、②ウォーターズ竹芝

【東京】 ワークショップコレクションin春のキッズフェスタ
日程：2023年5月27日（土）、28日（日） 会場：国立オリンピック記念青少年総合センター

【茨城】 ワークショップコレクションinキャリ☆フェス神栖2023
日程：2023年8月26日 (土) 会場：かみす防災アリーナ（メインアリーナ）

【山口】ワークショップコレクション in やまぐち 2023
日程：2023年11月11日 (土) 、12日 (日) 会場：山口県セミナーパーク

【福岡】ワークショップコレクション in 福岡 2023
日程：2023年3月16日 (土) 、17日 (日)   会場：九州大学伊都キャンパス イースト1号館

出展ワークショップの情報等、詳細につきましては決定次第、公式サイトにてお知らせ致します。
公式サイト http://www.wsc.or.jp

【本件に関するお問い合わせ】
ワークショップコレクション運営事務局 info-wsc@canvas.ws

http://www.wsc.or.jp/
mailto:info-wsc@canvas.ws

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6